ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO PSS 007/2023/SES

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado com os poderes que lhe confere a Portaria nº 137, publicada
no DOE de 04/03/2022, alterada pela Portaria nº 300 de 07.04.2022, publicada no DOE de 08/04/2022, após análise da
documentação apresentada  pelos  candidatos  em consonância  com os  critérios  estabelecidos  no  Edital,  RESOLVE
DIVULGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado nº 007/2023/SES, para atuar no Hospital Regional Homero de
Miranda Gomes-HRHMG, na cidade de São José, nos cargos de Enfermeiro e Médico, conforme distribuição de vagas
apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: SÃO JOSÉ – Hospital Regional Homero de Miranda Gomes-HRHMG

Função: ENFERMEIRO Com Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia

1. nº de candidatos inscritos: 49 (quarenta e nove);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 18 (dezoito);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1° Ilisangela Rosângela Da Silva Küster 11/03/1977 4,5
2° Fabiano Tondello 22/04/1980 4,5
3° Silvana Piccoli Cullmann Mucci 11/07/1980 4,5
4° Viviane De Almeida E Silva 12/06/1981 4,5
5° Leonardo Kretzer 09/08/1981 4,5
6° Wanlluza Malato Chaves Silva 06/03/1987 3,0
7° Lizandra Figueiredo De Oliveira 14/03/1980 2,0
8° Janaina Gabriela Vieira Da Silva 31/07/1987 2,0
9° Mauricio Geovanne Do Couto Lins 09/06/1993 2,0

10° Alice Schütz Faustino 29/03/1997 2,0
11° Mauro Sergio Machado Ribeiro 10/08/1975 1,0
12° Luiz Carlos Bordinhon 30/11/1977 1,0
13° Andréa Silvana Da Silva Barbosa 14/02/1986 1,0
14° Renan Honorio Emerick Moreira 10/01/1988 1,0
15° Camila Silva Batista 19/04/1989 1,0
16° Heloisa Anastacia Da Silva 05/01/1990 1,0
17° Monique Helen Faria 28/05/1996 1,0
18° Patrícia Lima 17/01/2022 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 31 (trinta e um);
Nº Nome Motivo
1 Alex Sandro Martins Alves Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
2 Aline Gasparetto Marques Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
3 Ana Gabriela De Sousa Santos Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
4 Andreia Lourenco Da Silva Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
5 Camila Carvalho Swinka Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
6 Caroline Gomes De Farias Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
7 Claudia Lucia Tavares Costa Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
8 Claudia Muller Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
9 Daniele Da Silva Santos Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
10 Débora Santos Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
11 Deuzenir Rodrigues De Moura Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
12 Eduardo Da Silva Bispo Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia e

não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

13 Elizangela Batista Santos Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

14 Gabriel De Andrade Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

15 Jean Silvane Catarina Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

16 Keila Fernanda Paiva Fuzeta Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

17 Luana Cristina Lira Alves Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

18 Lucimara Sutil De Oliveira Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

19 Marcelia Azevedo De Nepomuceno Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
20 Marcio Rogerio Paeari Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia e

não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

21 Marina Moralles Caldeira De
Andrada

Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

22 Marinei Steffen Costa Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

23 Mayndra Paula Bion Miranda Não comprovou conclusão do Curso Superior em Enfermagem e não
apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no

Edital
24 Rhayanne Dos Santos Inácio Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
25 Roberta Silveira De Souza Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
26 Rosilene Costa Pinho Santos Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
27 Samantha Cohn Da Silveira Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital
28 Tássia Oliveira Messias Não comprovou conclusão do Curso Superior em Enfermagem e não

apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no
Edital

29 Thalia Cunha Dos Santos Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,
conforme exigido no Edital

30 Thiago Rodrigues Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia e
não apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido no

Edital
31 Vitória Carolini Gomes Não comprovou conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em Nefrologia,

conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com experiência comprovada de, no mínimo 06 meses, em Unidade
de Terapia Intensiva Neonatal

1. nº de candidatos inscritos: 03 (três);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Mateus Fontanesi 23/06/1982 5,5
2º Debora Santos Rodrigues 01/03/1993 4,5
3º Marcella Lopes Abitbol 12/03/1991 4,0

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital:
Não houve candidatos desclassificados.

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Neonatologia

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 04 (quatro);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Rodrigo Oliveira Da Costa 29/05/1979 6,5
2º Andréia Karam Ricardo Dos Santos 30/01/1983 5,5
3º Paula Menta Garrido 08/04/1990 5,5
4º Maria Karolina Schierholt 16/03/1992 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Alcides Sabino Santos Filho Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Função: MÉDICO  Especialista em Oftalmologia com experiência comprovada de, no mínimo 12 meses, em
Transplante de Córnea

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Juliana Schultz Waterloo 24/10/1991 6,0

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 04 (quatro);
Nº Nome Motivo
1 Julia Fortes Schuchovski Novello Não comprovou experiência mínima de 12 meses, em Transplante de

Córnea, conforme exigido no Edital
2 Alena Tolentino Lopes Não comprovou experiência mínima de 12 meses, em Transplante de

Córnea, conforme exigido no Edital
3 Karen Megumi Sue Não comprovou experiência mínima de 12 meses, em Transplante de

Córnea, conforme exigido no Edital
4 John Lenon Fernandes De Lucena Não comprovou experiência mínima de 12 meses, em Transplante de

Córnea e não apresentou documento de identificação com foto, conforme
exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Ortopedia e Traumatologia com Pós-Graduação Lato Sensu em Cirurgia do
Quadril e experiência comprovada de, no mínimo 12 meses, em revisão de artoplastia de quadril com

transplante ósseo e lesões complexas de pelve e acetábulo

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Douglas Kosvoski De Ourique 19/03/1987 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 03 (três);
Nº Nome Motivo
1 Anatole Miranda De Carvalho Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em revisão de

artoplastia de quadril com transplante ósseo e lesões complexas de pelve e
acetábulo, conforme exigido no Edital

2 Rafael Flores Zavareze Não comprovou os Requisitos exigidos no Edital
3 Yuri Alfaro Não comprovou Conclusão do Curso Superior em Medicina, conforme

exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Oftalmologia com área de atuação em Retina e Vítreo com habilitação Clínica e
Cirúrgica

1. nº de candidatos inscritos: 06 (seis);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 02 (dois);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Sergio Brillinger Novello 02/01/1988 6,5
2º Aluisio Rosa Gameiro Filho 16/07/1989 6,5

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital: 04 (quatro);
Nº Nome Motivo
1 Caroline Thais Machry Finger Não comprovou formação complementar em Retina e Vítreo com

habilitação Clínica e Cirúrgica, conforme exigido no Edital
2 Juliana Vieira Não comprovou Conclusão do Curso Superior em Medicina, não

comprovou formação complementar em Retina e Vítreo com habilitação
Clínica e Cirúrgica e não apresentou documento de identificação com foto,

conforme exigido no Edital
3 Mariela Regina Dalmarco Ghem Não comprovou formação complementar em Retina e Vítreo com

habilitação Cirúrgica, conforme exigido no Edital
4 Rodrigo Carvalho De Oliveira Não comprovou habilitação Cirúrgica em Retina e Vítreo, conforme exigido

no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Urologia

1. nº de candidatos inscritos: 09 (nove);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 09 (nove);

Classificação Nome Data Nascimento Pontuação
1º Roberto Lodeiro Muller 25/01/1977 9,0
2º Rodrigo Lolli Almeida Salles 02/03/1989 8,0
3º Eduardo Deves 28/03/1980 7,5
4º Roberto Kinchescki 07/11/1985 7,5
5º Henrique Eduardo De Oliveira 02/04/1993 6,5
6º Rodolfo Coutinho Braga 08/02/1992 6,0
7º Lucas Graça Aranha De Oliveira Couto 16/04/1992 6,0
8º Joao Alberto Barreto Bemfica 20/08/1965 5,0
9º Paulo Amaral 24/01/1976 2,0

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

3. DESCLASSIFICADOS por não atender ao exigido no Edital:
Não houve candidatos desclassificados.

Florianópolis, 02 de junho de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Maria Cristina Ferreira Santos
Natália Prudêncio de Souza
Edemilson Antonio Binhoti
Isabel Rosana dos Santos da Costa
Andréa Cristina da Costa Abreu